Câmara Municipal de Rio das Ostras

Estado do Rio de Janeiro

Rua das Avencas nº. 01 – Bairro Verdes Mares – Rio das Ostras – Cep: 28.897-084

www.camarariodasostras.rj.gov.br  - emaill: camara@camarariodasostras.rj.gov.br
MVB

INDICAÇÃO Nº. 209/2017

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

     O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Excelentíssimo

Sr. Prefeito Municipal, estabelecer junto a Universidade Federal Fluminense,

um convênio de cooperação técnica e científica com os seguintes propósitos:

1. Estágio remunerado pela PMRO em todas as áreas de atuação e de

interesse das respectivas Instituições, especialmente na área de

saúde.

2. A criação de uma unidade básica de saúde universitária, que além do

atendimento à comunidade, funcionaria também como incubadora de

projetos nesta área.

JUSTIFICATIVA

     Trata-se de uma iniciativa inovadora que além de contribuir a baixo custo,

com melhoria da qualidade dos serviços de saúde pública, também agregará valor

expressivo a formação acadêmica dos alunos. Maiores informações em plenário.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2017.

OBS. Anexo memorial descritivo do programa “Unidade Básica de Saúde

Universitária da UFF/SECT” proposto pela Professora Silvia Regina Teodoro

Pinheiro.

Carlos Alberto Afonso Fernandes

Vereador-autor